marus fecit Danicæ nobilitati, uti sacro quoque ordini, cæterisque regni incolis; ac præteritarum rerum, tam in se, quam in parentem, admissarum, statuit oblivionem: postquam, Stolpam pignoratam liberare cupienti, ac pecuniæ indigenti, in rem eam pariter matronæ, & virgines, mundum omnem muliebrem contulissent. Inde, ineunte anno, Henrico ac Nicolao Holsatis Helsingburgi rex promittere; si decederet sine prole, aut herede, Fioniam ipsorum fore: sed, si proles aliqua, aut heres, esset, integrum futurum sibi, atque illis, quandocunque commodum foret, hanc, & adjacentes insulas, liberare. etiam obstringere sese; si, quæ pacta Helsingburgi, ac Lubecæ, violaret, integrum iisdem fore, arces regias Sialandæ, Vordingburgum, & Corsoram, occupare; ac, dum ea implevisset, retinere: idemque juris in Fioniæ castella, Neoburgum, Orkelam, & Hinnegavelam, ipse haberet, si vicißim illi fallerent. Hinc Roschildiæ confirmat Hafniensibus privilegia, quæ superiores reges concessissent. & Arhusii pollicetur Slesvicensis, ni Ripenses ante festum Pentecostes anni proximi iuramento fidem suam regi obstringerent, se, quod sibi præstisset, remissurum, ac deinceps irritum habiturum esse. Inde agitabat animo, ut redimeret ab Holsatis arces quasdam; & in hanc rem calicem è quoque templo peti jubet. sed conflatam hinc pecuniam in stipendum miles cepit, neque ulla arx redempta est. Post hæc bellum novum exortum, ex hæc causâ. Non putabat Valdemarus, Callemburgum, ac Samsoam, à Christophoro parente Canuto Porsio, sed marito Ingeburgæ primo, Erico, Sueciæ duci, sub clientiis titulo datam: ideoque, eo mortuo, non jam ultra ad Ingeburgam pertinere: sed in regis potestatem recidisse. at Ioannes, Vagriæ comes, cui Sialandia oppignerata pridem erat, suum jus in arcem urbis Callemburgi obtenebat. hinc obsidione cingi oppidum à Valdemaro coepit. quo Ioannes intellecto, opem obseffis allatus, militem confestim legit: & auxilia sua addunt, Ingeburga, Holsatiæ comites, ac Vandalicæ quædam urbes. ubi omnes convenissent, mox obseffi, illud gnari, acriter erumpunt arce; &, in copias Valdemari imparatas invadentes, eas fundunt, ac profligant. Sic solutâ obsidione, placuit utrique parti,

CIC CCC
XL.

ut utrinque viri quatuor, fide, & prudentia, clari, legerentur; ac, Roschildiam sub Octobris mensis finem convenientes, controversiam dirimarent. quorum arbitrio si qui stare recusarent, tum hi iusjurandum darent, nihil sibi aliud aequius, meliusve, visum esse. at, si ipsi quoque arbitri inter se se dissiderent, nec quid constituere possent, evocato Helsingoram archiepiscopo Lundensi tota res permitteretur: quodque illi et quum, & bonum, videretur, ratum foret. Eodem modo, quod dissidium inter regem, & Holsatiae comites, exortum esset, Henricus Broctorpius, & Henricus Sedelitzius, cum duobus quatuorve consiliariis regis, in Fioniam profecti, apud comites terminarent. ac, si neque inter illos conveniret, regi Sueciae, & Saxoniae duci Alberto, aut alterutri eorum, omne id negotium committeretur: & quod hi constituisserent, ratum utrinque haberetur. Cum Ingeburga, rex seorsim transfigit; uti sibi Callemburgum statim redderet: borealem verò Hallandiam, quoad vivaret, retineret. Per id tempus, luctus aulam Valdemari occupavit, mortuam Margaretam amitam, olim regis Sueciae Birgeri conjugem: quae Ringstadii, ad mariti sui latum, tumulata. Iam erigere se se Dani, restituto Valdemaro, incepere; & superbum Holsatorum dominatum non ferentes, se paullatim objecere. tum praefecti arcium, qui Dani essent, & in Valdemari obsequio, durius cum illis agere, ut cum ipsis etiam vicissim Holsati. quae res cum utrinque saepè cædibus occasionem, ac rapinis exhiberet, factum tandem, ut Fridericus Lahlenius, regni equitum tribunus, & Marquardus item Scanus, Vordingburgensis præfectus, lecto undecunque milite, ac congressi, acri pugna decertarent: in qua victor Fridericus, adversarium fudit, & in fugam egit. Inde rursum constitutum inter regem, & Holsatos, ut deinceps regni arces, queque alia territoria sibi pignorata haberent, possiderent. Mox Sialandia varie direpta fuit, ab indigenis, exterisque; & Coagium, inter primas regni urbes, totum exustum: aliasque passim urbes quam miserrime devastatae. ac commissa inter Danos, & Holsatos, ad Flasmollam, circa ultimum Septembrem, acris pugna: in qua captus à victoribus Holsatis Boëtius Falculus, primi apud regem loci. quæ accensi clade Dani, ubicunque convenire Holsa-

CIC CCC
XLII.CIC CCC
XLIII.

tos vident, impetum in eos faciunt, & ad pugnam provocatos passim cædunt; ac, tumultu fortè exorto, ad trecentos contruidant: paxque etiam, inter regem Sueciæ, & Valdemarum, constituta. Hinc Ringstadium. Valdemarus castra movet: inde etiam Slaglosiam. unde cum Cororam versus contendisset, mox Liungam retrograditur: & Ringstadium postquam castra reduxisset, Roschildiam itinere capto, militem in hiberna mittit. Per id tempus, Sueno, Arhusiensis episcopus, ac Jacobus item Paulus, diaconus Roschildiensis, in Roschildensi viâ comprehensi; Padbornam, arcem quandam Sialandiæ, abducuntur: ac continuò hâc de causâ, ex statuto Vedelensi, toti regno sacris omnibus interdicitur. Hinc Stigotus quoque Andreas, Biorneholmius, permittente Valdemaro, cum Calloam Nicolaus tum Limbecius possideret, debito repræsentato, liberam facit. itidem rex Valdemarus Falstriam, Nicopiamque, à Christophoro pignoratam Vagriæ comiti, redimit, & regno reddit: obsidesque eo nomine, cum Henningius Podebusius, tum Macarius Broscovius, dimittuntur. ac deinde, in conventu Varbergensi, proceres Scaniæ, præter hanc transactionem, quæ cum Magno, rege Sueciae, habita Calmariæ fuerat, ut supra memoravi, denuò eam regno Sueciæ in perpetuum addicunt. Paulo post, cum Valdemarus ex uxore Hedevigâ filium, Christophorum nomine, sustulisset, pacta pridem inter ipsum, & Holsatos, cessavere. denuoque inter se se convenere Sunderburgi, uti lites, si quæ fortè nascerentur, Valdemarus Slesvicensis terminaret: illis verò, si negotium quis facesse, aut inferre bellum, vellet, neque res componi posset, opem ipse, contra quemvis hostem, ferret ac, si inter regem Sueciae, & Stetini quoque ducem, comitesque, controversiae aliquando aliquid exoriretur, cum eorum nemine conferret arma, propter fædus, quod cum eo sibi rege intercederet; verum operam navaret, ut dissidium componeret. Hinc Limbecio, regni equitum tribuno per id tempus constituto, dat negotium, ut Soburgum ab Holsatis, dato pretio, in quod pignoratum erat, Daniæ recuperaret: &, dimisso custodiâ Suenone, præsule Arhusiensi, ac diacono Roschildiensi, Iacobo Paulo,

sacra

sacra regno, quibus illi nuper hâc occasio² fideret: cùm Corsoram, & Petroburgum, ^{cicccc}
 ne interdictum memoravi, restituta. Mox paulo antè Daniæ restituisset. quæ Holsati ^{xlv.}
 ab Ingeburgâ quoque, viduâ Canuti Por- cùm acciperent, subvenire suis certi, cum
 sii, matre Magni, regis Sueciæ, ac Norva- armatâ manu accurrrunt. ac pugnatum va-
 giæ, Callemburgum urbem recipit; Ma- riè fuit; cùm mox, Magno, Sueciæ rege,
 gno Sueco utranque Hallandiam, quia adjutante, pax initur: eâ lege, ut Lalan-
 pridem Scaniæ proceres sese illi tradidis- dia universa Valdemaro redderetur: isque
 sent, retinente. quam rem certè Valdema- invicem Ioanni, Vagriæ comiti, solveret
 rus, quia nunquam ea pignorata fuerat, argenti felibras octies mille. Lalandiâ re-
 sed Erico, & Ingeburgæ, Magni utrique cuperatâ, Vordingburgum castra movet,
 parenti, tantum in præfecturam data, ægrè idque expugnat. Inde, animum applicans
 ferre. Hinc, conventu apud Viburgenses ad pietatem, ordinatis in Esthoniâ rebus
 habito, statim in Frisios, quod tributum sacris, maximum apud Revalienses tem-
 annos totos quatuordecim non solvissent, plum, à majoribus suis conditum, & sacra-
 militem ducit, & in potestatem eos suam tum Dei matri, binis ædificiis auget: & in
 postquam probè muniissent, neque tabu- supplicationes fieri, peragiique sacra man-
 læ pignorationis istud continerent, suam dat. addit etiam redditus, ad pios usus; &
 esse hanc munitionem diceret. neque id id templum, si quid detrimenti caperet,
 expugnat tamen: sed, induciis constitutis, reparandum. quin sodales quoque sacros
 ab obsidione abit. Ad tutelam Esthoniæ in tutelam suam accipit: idque, ne quis
 pariter, Daniæque, equitibus Teutonici ignoraret, scripto publico adtestatur. hinc
 ordinis, in Esthoniâ commorantibus, atque peregrinationem facram instituit; & mili-
 Narvam sibi defendendam tradi postulan- tiam in paganos, Lituaniā incolentes.
 tibus, acquievit, & in annum unum dedit. quam ob causam iter in Borussos capit; &
 Inde pactum cum australis Cimbriæ duce, adsciscit comitem Othonē fratrem, inter
 Valdemaro, novum init: & obsequium Val- equites Teutonicos tum receptum: quod,
 demarus sempiternum regi, ac reginæ, obstrin- ne regno gravis esset, anteâ decretum
 git: atque rex, si superviveret, ejus se duca- fuerat. insuper in comitatu Ericus erat,
 dum, uxorem, liberosque, donec ad ætatem justam attigisset, & inducias cum paganis con-
 pervenissent, defensurum pollicetur. uterque futas afferretur, nil cunctandum illic ra-
 vero, amicitiam inter se constantem coleret, & tus, in Livoniam contendit; &, acceptis
 auxilii indigentem, qualicunque occasione, ad octodecies mille puri argenti felbris, or-
 juvaret. Per id tempus & Holsati, maximè dinis Teutonici equitibus Esthoniā ven-
 qui comitis Ioannis partes sequebantur, dit: contra pactum & Christophori pa-
 Sialandiam invadentes, varia insulæ ejus rentis, quo is caverat, ne quis unquam suc-
 loca, & Ringstadium inter ista, "devastâ- cessorum à regno illam separaret; & nobis-
 runt. contrâ Dani, denud Nestwediense litatis quoque Esthoniensis, quæ jurave-
 munimentum invadentes, illud, & Gun- rat, se ab eo nunquam recessuram esse. nec
 derfleholmiam, atque arcem Padebor- subscriperat tabulis venditionis quisquam
 nam, cæso equitum tribuno, aliisque, in regni senatorum, præter Stigotum An-
 potestatem redegerunt. rexque Olao, epi- dream, tunc ducatus ejus præsidem: nec
 scopo Revaliensi, Cylpanorum civitatem, exemplar, nisi ferò, in illorum manus ve-
 mortuo Ioanne Rodio testamento acqui- nit: cùm Polonicus legatus, in conventu
 sitam, venum dedit: ac collegii itidem Stetinensi, de constituendâ pace inter Da-
 Revaliensis privilegia confirmavit. Mox niam, Sueciamque, id exhibuit, anno mil-
 Holsatis, quis Lalandiæ præfecturæ, atque lesimo, quingentesimo, septuagesimo.
 arces, pignoratæ, se redimere eas velle Cùm Esthoniā vendidisset, mox rede-
 indicavit; & in insulam ablegavit regni mit, quæ sororius Brandenburgicus in eâ-
 equitum tribunum, cum mandato, ut mu- dem dotis nomine possidebat; ac vicissim
 nitiora loca, quæ præsidio tenerentur, ob- Valdemaro is tradebat codicillos, quibus

CIO CCC
XLVI.

illum à promissâ ad hæc defendenda ope liberum pronuntiabat, atque satisfactum sibi testabatur. Cùm deinde in Germaniam proficisci statuisset, quosdam è nobilitate regni sui præsto esse apud Brandenburgicum jussérat, & adventum exspectare. qui cùm circa Falstriam detinerentur à Ioanne, Vagriæ comite, admodum indignè tulit. Post hæc, quasi pietati primâ expeditione in paganos Lituaniæ, de quâ dixi, nondum satisfactum esset, in Palæstinanam, procul regno, iter capit; comitem Ericum Saxonem, plurimosque è nobilitate primâ, secum trahens. cùmque ad sepulcrum Christi, quod in eo tractu visitur, accessisset, nihil sibi prius duxit, quām ut inter equites Templarios reciperetur. idem & Ericus facere, & nonnulli è nobilitate alii. ac receptus, à præfecto monachorum, qui sepulcrum asservabant, seriatim oratione admonetur, *uti fidem Christianam, ad exemplumdecessorum, qui hanc olim in Ethoniam intulissent, summâ ope tueretur.* Inde redux, statim Rendesburgum redimit, cùm non multo antè filiâ Ingeburgâ auctus esset. Moxque ad repetendas arcas animum vertens, eas, quæ in Sialandiâ reliquæ erant, & Nicopiam item Falstriæ, Stegam Monæ, ac nonnullas Cimbriæ, recuperavit. Cum comitibus verò Holsatiæ, ita egit; *ut reciperent Stegam ipsi, traderentq; Neoburgum, & dimidiam Fioniam: quod restaret, id pecuniâ pensaretur. eaque dum solvere-tur, Orkelam, & Hinesgavelam, velut pignus quoddam haberent.* Tum & Hafnienibus immunitates suas firmat; ac concedit, *ut Dragoræ, qui Amagriæ insulæ pagus, cuncta emerent, ut consueverant ad id tempus, vendentque.* Et hæc Randershufii acta. Inde rursum Nebbegardiæ cum Holsatiæ comitibus transfigit de eâ summâ, in quam his Fonia pignorata erat. Hinc in Sialandiâ Scioldenesam obsidere cum coepisset, intermittere inchoatam obsidionem, ob griffantem nimis vehementer pestem, est coactus. Fuit verò ea pestis longè maxima; &, in plures orbis partes divagata, magnam hominum, pecorumque, stragem dedit. adeò autem afflixit Daniam, ut, exhaustis pagis pluribus, agri passim, ob defectum colonorum, diu inculti permanerent. quin turbata & commercia: ac

solennis in Gronlandiam mercatorum navigationi aliquamdiu intermissa. Inde rex, ut testaretur, quæ tributa imperaverat, rectè collocata esse, ac benignitatem sibi populi deinceps etiam devinciret, comitiis Ringstadii habitis, palam universis fecit; varias se ab Holsatis Daniae munitiones, atque arcas, redemisse: & in hanc rem impendisse tricies mille argenti felibras, deciesque alias mille ad has de se adjecisse. Mox, profectus in Hallandiam, evocato illuc Magno, Sueciæ rege, de restituendâ Scaniâ frustra eum compellavit; ac, sigillis literarum, quæ de emptione erant, liquefactis, ubi documenta cuncta adversæ partis sustulisset, in injustum possessorem fraude usus, restitutionem imperat: ac, benignè nisi impetrare posset, etiam bellum comminatur. atque illatus erat, nisi motus in Germaniâ ejus arma divertisset. Ibi Brandenburgici res perturbabant homo nequam, qui se falso Valdemarum Brandenburgicum, à viginti quinque annis vitâ functum, dictitabat: itaque & regionem, quam is tunc hæredis titulo possideret, repetebat. ac juvabant proximæ Saxonie duces; & cum illis Anhaltini, atque Megapolitanus. quâ de causâ, cùm fororio succurrendum existimaret, comitiis Roschildiæ habitis, classem instruit; & in insulam Megapolitani Polam, quæque aliæ ditiones ejus essent, passim invadit, diripitque. hinc in proximam Pomeraniam castra movens, mox Stargardiam illic capít. ubi postquam Megapolitanus eum, cum non parvâ manu statim subsequutus, inclusisset, Brandenburgici frater Romulus, ad supprias accurrens, solvit quidem obsidionem, sed, commisso acri prælio, superatus, & ingenti clade affectus, vix evasit. quo accepto, Valdemarus, cùm Stargardiam reliquisset, in vicina Megapolitani oppida arma vertit, & ex iis aliqua in potestatem suam redigit. hinc Berlinum, quod id quoque falsi Valdemari partes sequeretur, obsidere est aggressus. quod dum agit, ut virtutem honorare se ostenderet, quosdam, ritu usitato, equites auratos creat. ac, sequente istuc quoque ipsum Megapolitano, atque illi Valdemaro etiam frontem obvertente, cùm in eo jam res esset, ut conserere manum utrinque opor-

ccccc eporteret, interventu senatorum, ex arbitrio regis Sueciae, res transacta est. plancuitque, ut captivos Romulus suos liberaret; quae Vandaliæ olim fuerant, gratiam sacramenti ficeret: & uxorem sibi haberet Ingeburgam, Alberti, ducis Megapolitani, filiam: ac cum ea, dotis vicem, prefecturam Lentianam: data contrâ in usum fructum Werbâ, Arensbergâ, & Perlebergâ. Quâ re ita constitutâ, etiam conciliavit Valdemarus Brandenburgicum, atque duces Stetinenses: tum Albertum item Megopolitanum, & Saxoniæ ducem Ericum. Inter hæc, augetur filiâ Catharinâ. Postquam verò infesta arma in Germaniam intulisset, admodum id ægrè tilit Cæsar Carolus; qui mox tamen, animo sedatiore, ipsi pariter, ac Gunthero Swartzenburgico, alijsque, seu proscripti, sive non proscripti essent, commeatum librum Sprenbergam dedit. Legerat itineris rex comitem Romulum Brandenburgicum, cui frater Ludovicus, sibi retinens Bavariam, universam ditionem hanc concesserat. quin & aderat Ericus, dux Saxoniæ. inde cùm ad Cæsarem admissi essent, & rogarent; quâ de causâ falsum ille Valdemarum in marchionatum Brandenburgicum, in prejudicium principum, introduxisset, is respondet: non hoc temerè, neque odio ipsorum, à se factum; verum fidem habuisse Othoni, archiepiscopo Magdeburgensi, Rudolphi, Saxoniæ duci, Alberto Megapolitano, & Anhaltino: qui hunc esse, quem se diceret, juramento interposito, affirmassent: nec culpari quicquam in se, quam credulitatem posse. ad quæ nomine omnium, rex respondere, se contrarium iusjurandum dare certos, & perjurii hos arcessere: itaque ab eo petere, ut rescinderet edicta, quæ de ipso promulgasset. quibus Cæsar intellectis, verum hærede in marchionatus Brandenburgici Romulum censem, ac pronuntiat. Quibus actis, etiam Ericus Saxo Valdemaro tradidit tributum quoddam, quod ab urbe Lubecensi dudum ipsi annis singulis solvebatur, ac Steurgelda dicebatur. id Ludovicus Brandenburgicus, à parente suo acceptum, ipsi cesserat: & mox Cæsar, datis Budissini tabulis, rem hanc totam ratam habuit. Valdemarus, cùm in Daniam rediisset, potius nil sibi duxit, quâ, ut cum principibus vicinis ipse pacem age-

ret, & hanc quoque illi inter se haberent. itaque, curante eo, mox Lubecam convenere, Ludovicus Romulus Brandenburgicus, Guelmus Luneburgicus, Rudolphus Saxo, Ericus Louwenburgicus, Casimirus Stetinensis. Vratislaus Wolgastensis, Valdemarus Slesvicensis, Albertus Megapolitanus, Canutus Hallandicus, Adolphus Scouwenburgicus, & Henricus, ac Nicolaus, Holsatiæ comites. accessere ordinis equestris viri, nobilesque, perfruentes. inter quos tunc pax statuta, ac firmata juramento. actum etiam de latronibus, ac fautoribus eorundem, coercendis. Aliquamdiu concertatum item fuerat inter Albertum Megopolitanum, ac Barnimum, Bugislaum, & Vratislaum, Pomeranos, de Bartensi oppido, ac territorio; & permissa Valdemaro controversia: placuitque, ut, quod illi videretur, ratum esset. Per eandem occasionem actum etiam de Henrici Megapolitani nuptiis, cum tenuellâ Valdemari regis filiâ, vixdum trimillâ: utque Megopolitanus urbem, agrumque, Rostochiensem, titulo præfecti haberet; dosque esset, puri argenti sena felibrarum millia. dumque ea adolesceret, apud matrem Megapolitani sponsi, inter ejus gynæcium, aleretur: consummatis autem nuptiis, quoad viveret, Gnopenhusam, Ribenitzam, & Thisinum, quæque eò pertinerent, possideret. Inde cum Poloniæ rege Casimiro Valdemarus, de auxiliis sibi mutuò exhibendis, foedus init; excipitque Casimirus regem Romanorum Carolum, & Hungariæ Ludovicum, tum ejusdem quoque nominis Marchionem Brandenburgicum, Bladum Sidnitzium, Vladislaum Dobritzium, Boleslaum Plocensem, Sancovium Varsoviensem, Casimirum Sariensem, & Bugislaum Stetinensem: idque posteà, anno decimo & tertio, renovatum. Denuò quoque Torneburgi actum fuit de Henrici Megapolitani nuptiis, filiæque Ingeburgæ: mutuaque sibi auxilia, in quencunque demum hostem, promisere: nisi forte in Cæsarem Carolum, aut Thuringicum saltum ultra, arma promovenda forent. Illis hunc in modum gestis, cùm in Daniam Valdemarus rediisset, filio Valdemaro augetur: qui, non multo post defunctus, in cœnobio

Escomo, tunc insigni inter prima regni cum Holsatis foedus inierunt; ac, quæ regis in hoc tractu arces essent, eas statim Daniæ, nunc destructo, sepelitur. Mortui invasere. Controversia regi erat cum ambo filii Canuti Porsii, primi, ut dixi, Holsatiæ comitibus, Nicolao, & Henri. alter: & in illis ducum titulus, in parente inchoatus, nemini ex hâc familiâ deinceps eum permittente Valdemaro, est extin- co. isque cum Ioanni Holsato deciden- etus. Hinc Fioniæ, Cimbriæque, bellum tardiis procurarentur, ea res diffici- infert: & recuperare arces, quas Holsati lem successum habuit. Interim cùm utrobiique possidebant, omni studio ag- copias Slaglosiæ quasdam coëgisset, & in eo greditur. ac principio Dorningam, Nico- planè effet, ut occasione primâ in Fioni- li Limbecii arcem, in quem odium con- am transmitteret, atque ventus impedi- ceperat, quâ de causâ incertum, obsidet. ret, regi Sueciæ ad Orebroensem pontem & Holsati, nobilesque, qui in Cimbriâ locum assignat. ubi habitu colloquio, in boreali, imminuta privilegia, ac sævitiam, Sialandiam regressus, denuò collectis incusantes, fidem, & obsequium, exuunt. coïpis, in Fioniam transmittit, & Othoniam His maritimæ civitates, quarum eadem contendit: multis ex equestri ordine, & querela, sese addunt. Quo accepto, com- nobilitate totâ, concurrentibus. Hic cum muniri ubique arces, & inferri commeatum abundè, curat. Valdemaro Slesvicensi, in quem primum illi ducere, debitum ex foedere auxilium mittit. quod mox tam- Megapolitano recipit se in proximum O- men, illo in partes Holsatorum transeunte, domum redit. Interim in Sueciâ exortæ thoniæ pagum; principesque de exortâ turbæ; quæ, exosa regem Magnum, quod, controvæ certos facit: ac continuò neglecto matrimonio, turpiter libidini va- lectis arbitris, ut dirimeretur citius, arces, vagæ indulgeret, in Ericum, ejus filium, re- ac munitiones, horum potestati tradit. Per gnum transfert. Itaque Magnus, cùm in id tempus etiam Sueci Helsingburgum Scaniam advenisset, Helsingburgum pro- convenere; ac vocati item illuc Megapolitani duces, Sialandiam, regio deducti ceres regionis vocat; ut, in eo rerum sta- sumptu, transiere. nec multo pòst, cùm quid agendum sibi esset, consultaret: rex Lyconiam concessisset, sevocato ad quin & Valdemari regis amicitiam, atque se Sueco, & seclusis, qui utrique minus opem, clam exposcit. verùm ille respon- benè cupiebant, res benignè est transacta. dere; nulli bello, nisi restitutâ Scaniâ, im- Tum ex aulâ regis quidam, ad piraticam misceri sibi certum. Hinc Rostochium conversi, Lubecenses afflxere. quam ob profectus, atque inde Stralsundiam, cir- rem cùm quosdam è suis rex in Cimbriam ca exeuntem Octobrem, inclinante pro- ablegasset, hos Limbecius comprehensos ximo Novembri redit. Inter ista, tres epi- Molsam in custodiam dicit. moxque, ad scopi, Roschildiensis, Borglanensis, Arhu- xisti regni Daniæ, & è Sueciâ quoque to- siensis, tum Byggæus, ac Limbecius, ali- tidem, Luntiam ad archiepiscopum, de que item Cimbri, Vortingburgum conve- constituendâ utrinque pace acturi, con- nere: verùm neque hic negotio finem im- venere. etenim urgere in primis Valdema- ponere, quem optabant, potuerunt. Hinc rus, Scaniam, quam nullo jure Vagriæ co- ad gaudia verso animo, ludi equestris mites, in Germaniam trajecit, manda- mes Ioannes vendidisset, reddi sibi opor- tere. insuper hoc operam dare, ut à foede- tâ interim regni curâ episcopo Roschil- re Holsatorum subditos suos revocaret, diens, Boëtio Falco, Stigoto Andreæ, Pa- ac nobilitatem blandè in partes traheret. Bugæus, qui cum ipso cæterorum nomine pacisceretur. sed & frustra id tentatum est; laemoni Laurentio, & Iacobo Bassio: qui & Bugæus, quique illum comitati, simul- tributum, absente rege, regni incolis in- atque in Cimbriam reversi essent, novum dixerunt. ipse rex, dum illic abest, refarcit gratiam inter Megopolitanum, Pomera- num,

num, ac Stetinenses; sed in Slavos, ac niversa, nisi quæ de pagis illis in Fioniâ, cīo ccc Verlenses, irâ accensus, horum terras paf- sim vastat; neque locis, aut hominibus, sa- cris parcens: & in quofdam, bello captos, etiam crudelis nimis, aures illis, atque na- res, foedè truncat. inde, gesto ex senten- tia suâ bello, circa anni finem redux, Vor- tingburgi D O M I N I natalem celebrat. Qui secutus annus fuit, ipso statim in prin- cípio filiam Margaretam dedit, post pa- rentem trium regnorum reginam lauda- tissimam: cujus gesta libro proximo refe- remus. Paulo pōst, quæ inter regem, & Holsatiæ comites, erat controversia, Eri- co Saxoni juniori, ac Gerhardo item Ho- jano, est permissa; placuitque, *quod pro- nuntiarent ipsi, ut utrinque ratum foret: simul etiam, si alterius ditiones quis vastaret, ut de eo arbitri, jam memorati, sententiam secundum re- gni jura ferrent: idque Neoburgi facerent, intrâ quatuor hebdomades.* Quin seorsim quoque actum, inter regem, & Ioannem item Holsatum, arbitro Henrico Holsato; *ut redemptam rex à Saxone Pilverderam in Ioan- nis manus traderet; idque ante proximum nata- lem Christi effectum daret: Saxoni autem duo argenti millia selibrarum solveret: aut, si mal- let, è Fioniæ redditibus Ioanni, filiove Adolpho, eam summam post triennium, si id cuperet, re- dimendam, exhiberet. interim materna bona, que in Daniâ possidebat, prater ea, quæ Gerhar- do pater olim vendidisset, regi traderet. Actum & de Hummersbytelâ, Crumezoâ, & Traloniâ, Fimbriâque: placuitque, *quod de his pronuntiatum pridem fuerat, uti ratum etiam porrò haberetur. rexque, datis ad Vin- dingæ amnem literis, Henricum, & Nico- laum, Holsatos, & eorum item heredes, quod argenti mille ac quingentas selibras remisissent, ac Fioniæ partem medium concessissent, immu- nes pronuntiavit: proximoque bello ca- ptos, sine pretio dimisit. insuper, quæ cum comitibus, Cimbriæque australis duce, controversia regi erat, perbenignè, ut ex- istimabant multi, est composita: quan- quam mox resuscitata. at Ioannes, omnia materna bona, quæ in Daniâ possidebat, uti statim memoratum, regi tradidit; præ- ter Stegam, Staverbiā, Asselbiā, Lang- biamque: quæ Gerhardo pater ejus ven- didisset: nec deinceps jus in Daniam ul- lum sibi vendicavit: tum chirographa u-* quis jam dixi, abolevit. Per id tempus LIII. Scania, Hallandiaque, à Magno rege in Algothum, equestri dignitate virum, et jam cum ducis nomine, est translata. Mox cīo ccc Avenionem abit Valdemarus, pietate suâ LIV. motus; ac pontificem ibi invisit Innocen- tium, nominis istius sextum: qui benignè eum excipit, & ex auro rosâ consecratâ donat; more dudum pontificibus, in do- minicâ quadragesimæ, quæ *Lætare vulgo* dicitur, usitato. Errant, qui Vrbanum v hîc commemorant, qui octavo demum anno post hoc tempus adiit pontificatum. Redux autem Avenione Valdemarus, in Frisios dicit: & tumultuantibus indictâ mulctâ, obsides ab iis capit. Post quæ pro- ceres Neoburgi adesse jubet; inter quos & regni episcopi omnes erant, & dux item Slesvicensis: subditisque universis gratiam præteritarum rerum facit. tum edicit per episcopum Ripensem; *regnum Daniæ prisco jure, quod jam inde à Valdemaro, ejus nominis secundo, aliisque successoribus, tenuisset, deinceps etiam usurum; quæque immunitates essent, eæ ut inviolatæ permanerent. insuper, ne hostem porrò ullum incole timerent, neu direptionem item, uti criminis cuiuscunque universis, etiam si capitâ supplicium quis meruisse, venia foret. ita ta- men, si cui injuria illata esset, uti hic, qui intu- lisset, ex jure regni cum eo pacisceretur, ac ne- gotium transigeret. Hæc, & alia, quanquam ita constituta, tamen minimè servata. Hinc conventum Helsingburgi; & ex Daniæ e- piscopis, Sueciæque, tres utrinque, planè sicut Lundiæ trienno antè, adfuere. actum iterum de Scaniâ; quam Ioannem, Holsatiæ comitem, venum dare potuisse, cùm duntaxat pignoratam eam haberet, rex negabat: ea propter neque recte Scaniæ proceres Magnum regem inaugurassem. tum & de Hallandiâ utrâque actum; quæ permitta Ingeburgæ, quasi præfectura quædam, nec Holsatis unquam pignorata fuerat. Inter ista, rex, qui Vortingburgi agere, cùm in gratiam quosdam Holsatos recepisset, & à Magno per legatos voca- retur, ipse etiam Helsingburgum se rece- pit: ac cum eo verba illic, quanquam nul- lo fructu, fecit. moxque, cum in Sialan- diam rediisset, reversuræ è Germaniâ do- lum filiæ obviandum mittit viros, & matro-**